

Məsələnin qoyuluşu: *Bayram konseptinin etnokulturoloji mahiyyəti haqqında dəyərlər fikirləri Novruz bayramı haqqında tədqiqatlarla geniş şəkildə rast gəlinir. Bu cəhətdən prof. Cəlal Qasimov fikirləri diqqətə xüsusi cəlb edir.*

İşin məqsədi: *Tədqiqatın aparılmasında əsas məqsəd bayram konseptinin etnokulturoloji mahiyyəti prof. Cəlal Qasimovun tədqiqatları əsasında araşdırmaqdır.*

Novruz bayramının etnokulturoloji semantikasi, o cümlədən etnosipoloji mahiyyəti haqqında maraqlı fikirləri prof. C.Qasimovun Novruz bayramının sovet dönməndə reprəssiyasının böhs edən məqaləsində rast gəlirik. Müəllif homin reprəssiyalar haqqında yazır: "XX əsrin əvvəllərində - 30-cu illər stalinizm reprəssiyaları dövründə milli modoniyotimiz bütövlükdə reprəssiyalara, bir çox hallarda məhvə mürəz qaldığı kimi, bu qəndə toqblor Novruz bayramından da yan keçmədi. Homin dövrdə "Novruz" bayramının keçirilməsi qadağan edildi. Lakin bu bayrama islam dininin qalığı kimi baxan bələvsizmin bütün cəhdlərinə baxmayaraq, onu xalqın yaddaşında silib bilmədi. Öz tarixi ənənələrində sadıq qalan xalq bu tarixini meydanlarda omlasa da, monzillərə də keçirilməsinə nail oldu" [2, s. 14].

Prof. C.Qasimovun tarixi faktlara və sonadloru əsaslanan bu fikri Novruz bayramı ilə bağlı bezi "öks fikirlorin" üzərinə də işiq salır. Çünki biz tez-tez belə məlumatlarla qarşılaşırıq ki, sovet hakimiyyəti zamanında Novruz bayramı heç bir toqblə mürəz qalmamışdır. Bu zaman əksəriyyət belə bir fakta istinad edir ki, "biz uşaq vaxtı öz kəndimizdə bu bayrama necə lazımldı keçirirdik. Tonqal qalayırıqdı, orq istindən tullandıq, yumurta döyüydürdük, çiribədir oymalar oynayırdıq və s." Yəni sovet həkuməti bayramın keçirilməsinə heç bir yasaq qadağa-filan qoymamışdır. Əlbəttə, bunu dəyənlorin hamısı öz bayram xətərlorinə istinad edir. Lakin onlar bu zaman sovet həkumətinin Novruz bayramı ilə bağlı nəyi qadağan etdiyini bilmir, yəqin nəzəro almırlar. C.Qasimovun dediyi kimi, sovet həkuməti Novruz bayramını meydanlarda evləro, monzillərə sıxışdırırdı. Onu dövəlotin qəyd etdiyü rəsmi-siyasi bəyovsinin statusundan çıxarıb, məisət soviyosində qəyd olunan bayrama çevirdi. Məsələnin bütün mahiyyəti bununda ləğədlirdi. Sovet həkuməti Novruzü bir bayram kimi xalqın əlindən tam şəkildə əlilməyə, bu bayramı yox etməyə nəyo gərə, hansı sərbəllorədən gücü çatmadı?" sualı ilə bəğdlirdi. Novruzun etnokulturoloji gücünü tam şəkildə qəlib gələ biləcəyini sovet ideoloqları onun, heç omlasa, məhəlli soviyodə qəyd olunan "xalq adət-onənəsi" şəkildə yəqinləməsinə dözməli oldular.

C.Qasimov yazır: "1920-ci illorin axırı və 30-cu illorin əvvəllorində milli illorə xalqın yaddaşında kök salmış "Novruz" bayramı da din pərdəsi altında yasaq edilisə də, illor boyu küçə və meydanlarda böyük ruh yüksəkliyi ilə keçirilən bu milli bayram xalq ərtiz gələ biləcəyini, qəpəl gərəzində, lokal bir məkəndə - evində keçirilməyə bəşlədi. Bu bilən dövəlot məmurları evlərdə də bu tədbirin keçirilməsinə qadağan eddi. Bütünlə qadağalara, toqblə və təziqlərə baxmayaraq, xalq əcdaddan transfer edilən bu bayram unudulmasına imkan vermədi, onu qoruyub saxlaya bildi. Başqa sözlə, no bələvsik toqbləti, no də hüquq-mühəlifə orqanlarımın gərədyüdü tədbirlor illorə gəndə köklənmiş "Novruz"u yaddaşlardan birdeyofelik silib bilmədi,

sədəcə, bu bayramın məkəni daraldı, küçədən, meydanın çıxaraq, evləro, ürəklorə daxil oldu" [2, s. 19-20].

C.Qasimov söz gədən məqəlodə bizim tədqiqatımız bilavasitə doxli olan "Qanlı reprəssiyası üşülləri ilə işloyun, milli düşüncənin on xirdə təzahürələrində gərə insənlər divara söykəyib güllölərə sovet-bələvsik ideologiyasının Novruz bayramı ilə mübarizədə, əslində, məğub omlarınin səbbəbi no idi?" [2, s. 20] sualına aydınlıq gətirdi.

Müəllif bu sualın cavabını "Novruz" arxetipinin xalqın düşüncəsinin on dorin qatlarında axtarıo. O yazır: "1930-cu illorin sət qadağalan, zərəkəti sistem "Novruz" un meydan mərasimlorin müvəqqəti zaman kəsiyində sİRədən çıxarsa da, bu milli bayram bütövlükdə yaddaşdan silib bilmədi. Əslində, bu, mümkün də deyildi. Novruz bayramı xalqın qan-gənə yaddəşi ilə bəğdlirdi. Bu bayram tarixən türk etnosunun təşəkkül və formələşmə prosesinin zəruri ünsürü, əsas tərkib materiallarından biri olduğı üçün bir xalq olaraq ümumtürk-öğüz kütəlosindən diferensiasiyə edən Azərbaycan xalqının etnosipoloji yaddaşının üzvi elementidir. Başqa sözlə, Novruz qədim Azərbaycan türkünün yaddaşında konardən gətirilməmiş, etnosun fiziki-psixoloji təcrübəsinin içindən inkişaf edərək mentalitet sistemini zəruri, ayrılmaz struktur soviyosinə çevrilmişdir" [2, s. 14].

yaxud modoniyotimizə konardən (irəndəli xalqlardan) daxil omlası haqqında mübahisələrə qarşılaşırıq. Bizcə, C.Qasimovun Novruzun Azərbaycan etnosunun fiziki-psixoloji təcrübəsinin içindən inkişaf edərək mentalitet sistemini zəruri, ayrılmaz struktur soviyosinə çevrilməsi haqqında fikri bu mübahisələrə nəzəro alınmal olən çox ciddi konseptdir. Əlbəttə, öz tədqiqatlarında elmi obyektivliyini sərbəhdorim doqıq şəkildə gərəyan C.Qasimov bu fikri ilə Novruz bayramının digər xalqlara da aidliyini qətiyyənlə inkar etmir. Məsələnin etnokulturoloji mahiyyəti tamamilə başqa cürdür. Prof. C.Qasimov öz tədqiqatında Novruz bayramının milli düşüncə sistemində, etnokulturoloji yaddaşda, etnosipoloji döyərfor sistemində niyo bu qərdə dorin köklər saldığıni təhlil etmişdir. Müəllifin təhlili, əslində, Novruz bayramının bir toqblə bayram omlası konsepti üzərində qurulmuşdur.

Əlbəttə, bizim bu fikrimizə əinadca etiraz oluna bilər ki, Novruz bayramının toqblə bayramı omlası haqqında hamının bildiyü məlumat niyo yeni bir konsept olsun ki? Məsələ də elə bununda, başqa sözlə, C.Qasimovun Novruzun toqblə bayramı omlası haqqında ümumi bir bilgilə elmi konseptə çevirə biləcəyini bilməyibdir.

C.Qasimovun Novruz bayramına yanaşmasına gərə, ortaq coğrafiyada yaşa-

20]. C.Qasimovun bu fikrindən əşğıdəki qəndəlori hasilə gətirmək mümkündür. a) Novruzun milli modoniyot sistemində rolü sədəcə bir bayram omlağı bətir. Burada daha dorin məsələlər vardır. b) Müəllif Novruzü "Azərbaycan xalqının ritual-mifoloji yaddaşının funksional formulu" əndərlir. "Funksional formulu" bir termin kimi birbaşə milli



*Sakir ALBALIYEV,
AMEA Folklor İnstitutu,
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru,
dosent,
albalievshakir@gmail.com*

BAYRAM KONSEPTİNİN ETNOKULTUROLOJİ MAHIYƏTİ

(Professor C.Qasimovun yaradıcılığı əsasında)

Bizcə, C.Qasimovun bu fikri Novruz bayramının etnokulturoloji semantikasi, yəni etnik modoniyot sistemində yeri, rolü və funksiyasının üzərinə gur işiq salır. Novruzun etnokulturoloji gücü, heç şübbəsiz ki, onun etnosipoloji düşüncə sistemində tuluğı yeriin möhkəm omlası, Novruz arxetipinin milli şüurdə saqlan, bütöv, möhkəm etnosipoloji mona platformasına malik omlası ilə müyöynölür. Bu da Novruz bayramının milli yaddaş sistemindəki tarixini, sözlən horfi mənəsində, əbədiləşdirmişdir. Biz Novruzun milli ideologiyamızın mühüm tərkib hissəsinə çevrildiyü müasir milli şüurumuzdan onun tarixinə nəzər saldığca gərəürük ki, Novruz milli şüur və etnokulturoloji sistemdə öz varlığını heç vaxt durdurmamış, daim bizim tariximizdə, modoniyotimizdə, həyatımızda və düşüncəmizdə var olmuşdur.

C.Qasimovun yuxarıdakı fikrində "ümumtürk-öğüz kütəlosindən diferensiasiyə edən Azərbaycan xalqının etnosipoloji yaddaşına" da vurulmuşdur. Müəllif bununda çox mühüm bir mətləbi diqqətə çatdırır və göstərir ki, Novruz Azərbaycan etnokulturoloji tarixinin epoxal hadisəsidir. O, iki epoxanı qəbərdir:

1. Azərbaycan xalqının ümumtürk-öğüz tarixi;

2. Azərbaycan xalqının ümumtürk-öğüz kütəlosindən diferensiasiyə etdikdən sonrakı tarixi.

Müəllif gərə, Novruz bu tarixlorin hər ikisində milli yaddaşın üzvi tərkib hissəsidir. Bu cəhətdən, C.Qasimovun yuxarıdakı fikrində Novruz bayramının Azərbaycan xalqının etnosipoloji yaddaşına konardən gətirilməmiş, "ətnosun fiziki-psixoloji təcrübəsinin içindən inkişaf edərək mentalitet sistemini zəruri, ayrılmaz struktur soviyosinə çevrilməsi" haqqında ki təzisi etnokulturoloji baxımdan xüsusi əhəmiyyətə kəşb edən konseptlərdir.

Məlumdur ki, Novruz təkcə Azərbaycan xalqı tərəfindən deyil, çox geniş etnik-modoni coğrafiyada qəyd olunan bayramdır. Biz tez-tez bu bayramın Azərbaycan xalqının öz bayramı omlası,

yan xalqların hamısının yazın gələsi haqqında mifoloji təsəvvürləri, demək olar ki, üst-üstə düşür. Ortaq coğrafiya ortaq toqblə sərəat və bundan irəli gələn ortaq toqblə gərəyir. Deməkdir, homin gərəşlər bəşən-bəşə mifoloji təsəvvürlərə əsaslanır. Bu təsəvvürlər məzmun baxımından qış və yazı təmsil edən obzərlər arasında mübarizəni əks etdirir. C.Qasimova gərə, ortaq coğrafiyada yaşayan bütün xalqların yazın gələsi, qışın gədəsi ilə bəğli əzərlorin məxsus miflik təsəvvürlorü olmuşdur. Sonradən bu ortaq təsəvvürlor Novruz bayramında bir-birinə qovuşaraq nəhəng bir toqblə mərasimə kompleksinə çevrilmişdir. Bu yanaşmanın o fakt ciddi şəkildə təsdiq edir ki, ortaq bir coğrafiyada Novruz bayramının qəyd edən xalqların Novruzü bir mərasimə ortaq, üst-üstə düşən, hamı üçün eyni olan cəhdəlorü olduğı kimi, bir-birini təkrarlamayan milli cəhdəlorü də vardır. Novruz bayramını hər bir xalq, o cümlədən Azərbaycan xalqı özünə milli, doğma edən də elə bu təkrarlanmış cəhdəlorüdür. Başqa sözlə, ortaq Novruz coğrafiyasında yaşayan heç bir xalq hökmə yox bilməz ki, bu bayram yalnız ona məxsusdur. Məsələn, Azərbaycan Novruz bayramında o qərdə məhəlli inanc, adət-onənə vardır ki, homin onənlor digər xalqların Novruz onənlorünə yoxdur. Yeni Novruz bayramı (şərq xalqlarının bir birinin, o cümlədən böyük ölçüdə Azərbaycan xalqının təfəssili ilə yaranmış nəhəng modoniyot hadisəsidir.

C.Qasimov bayramının etnosipoloji mahiyyəti ilə bəğli bir sıra ciddi elmi fikirlər söyləmişdir. Homin fikirlor Novruz bayramının etnokulturoloji mahiyyəti baxımından əhəmiyyətə kəşb etdiyü ünları onun burada geniş şəkildə təhlil etməyi məqsəd tutmuş hesab edirik.

Alimo gərə: "Novruz, sədəcə olaraq, bir bayram yox, Azərbaycan xalqının ritual-mifoloji yaddaşının funksional formulu, miflik-kosmoloji düşüncə ilə yaşayan türk etnosunun gərəyikli münasibətinin etnosipoloji mexanizimidir" [2, s.

şüurun funksiyası, dinamik xüsusiyyətləri ilə bəğdlirdi. Yəni buradan aydın olar ki, Novruz bayramı sədəcə olaraq toqblə müəyyən bir kəssimində qəyd olunan kütləvi modoniyot hadisəsi yox, xalqın şüurunda dərin həmkərdə olan düşüncə mexanizimidir. Başqa sözlə, Novruz özünü bayramdan bayrama göstərən, yaxud insənlər yadına bayramdan-bayrama düşən hadisə yox, xalqın şüurunda özünü fəsiləsiz şəkildə göstərən etnokulturoloji fenomenidir. Əlbəttə, bu, demək deyildir ki, insənlər hər zaman, yay-qış, gəco-gündüz incoq Novruz haqqında fikirləşmələr. Yəni, məsələnin qoyuluşu bu qərdə primitiv deyildir. Məsələnin mahiyyəti Novruzun məhəmsən toqblə müəyyən kimi xalq toqbləyinin digər əlamətlər (məndəsiyyət) hadisəlori ilə sıx bəğli omlası ilə sərtilorin. Yeni Novruz xalqın zaman düşüncəsinin hakim formuluudur. Qışdan çıxıb yazı-yaz tarlarda, akın-bikən səhərlorində qəşışan, məhəlyən bəslorəyən onənovi Azərbaycan insənlərinin anlayışı Novruzla bəşlənb Novruzla tamamlanır. Onun hoyat ritmi Novruzda öz əksini tapan humanitar-ekoloji ideyalarla müəyyənölşür. Novruzla yeni ilin ritmini bəşləyan onənovi azərbaycanlı nəvəti Novruz qərdə onun qarşısında əl əl, bir əna, bir əşşəqəq, bir əğbir-çək və s. kimi duran vətənlorin hamısının əhdəsinə gəlməli idi ki, yeni Novruzü üzəğ qəşşəylə bəşin. Özünü yeni Novruz qərdə maddi və mənəvi baxımdan salamat qətdəmək, yeni Novruz qəşşəlmək hər bir onənovi azərbaycanlının həyatının mənəsi idi. Bu cəhətdən, C.Qasimovun Novruzü "Azərbaycan xalqının ritual-mifoloji yaddaşının funksional formulu" əndərlməsi azərbaycanlı milli şüurunun tarixi etnokulturoloji reallığın ifadə edir.

c) Müəllifin Novruzü "miflik-kosmoloji düşüncə ilə yaşayan türk etnosunun gərəyikli münasibətinin etnosipoloji mexanizimi əndərləməsi" də elə yuxarıda səydləyimiz mənlərə əks etdirir.

(Davamı var)